
 

Diário Oficial do Município 
Prefeitura Municipal de Parnaíba 
Órgão criado pela lei municipal 1.440, de 04 de março de 1994. 

 

   ANO  XXVII - Nº 3950  -    Caderno único                         -                    Parnaíba, PI  -  Quarta-feira, 02 de julho de 2025     .   

SUMÁRIO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 DECRETO     ………….……….………...…………………………………………………………..    Pag. 02 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 
 CENTRAL DE LICITAÇÃO 
 AVISO DE LICITAÇÃO       ..……………………...………………………………………………..    Pag. 03 
 EXTRATOS CLCA …………..……………………...………………………………………………..    Pag. 03 
INEDITORIAIS 
 LICENÇA AMBIENTAL ...…………………………………………………………………………..    Pag. 03 
 

 

 

 

 

ASSINATURA DIGITAL 

 

 
 
 
 
 
 
 

1 

Diário Oficial do Município 
Prefeitura Municipal de Parnaíba 
Órgão criado pela lei municipal 1.440, de 04 de março de 1994. 

ANO XXVII - Nº 3950 - Caderno único Parnaíba, PI - Quarta-feira, 02 de julho de 2025 

SUMÁRIO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

|) 3/6) 24 Di 10 ERON Pag. 02 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

CENTRAL DE LICITAÇÃO 

PENSA STO BD) 38 (O) fá VV O): 0 DR Pag. 03 

EXTRATOS CLCA .........ccceceeceeeereererereneereremereeen ace eeen aerea anca cena c erre acc eee nas e cenas eanaaase Pag. 03 
INEDITORIAIS 

LICENÇA AMBIENTAL ..........cccccceceerercererenererenererenaceerenarerena erra ac rera ne cerencsereaseeranos Pag. 03 

ASSINATURA DIGITAL 



 

    ANO  XXVII - Nº 3950  -  Caderno único                       -                      Parnaíba, PI  -  Quarta-feira, 02  de julho de 2025    .   

.  .   ATOS DO PODER EXECUTIVO       . 
DECRETOS

 

 

 

 

 

2 

DECRETOS 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

PARNAIBA 
PREFEITURA 

DECRETO Nº 197/2025 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01 — 2025/SESA 

Dispõe sobre a convocação de 

pI o em 

público e dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA, ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Parnaíba, e 

CONSIDERANDO: 

e Edital nº 01/2018, da Secretaria Municipal de Saúde, publicado em 19 de 

dezembro de 2018; 

e Decisão judicial proferida nos autos do Processo nº 0803448- 

13.2019.8.18.0031, com transito em julgado no dia 25 de abril de 2025 

conforme certidão digital expedida em 21 de maio de 2025. 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica convocado o candidato JOSIEL DA COSTA CARVALHO, aprovado no 

Concurso Público nº 01/2018 — Secretaria Municipal de Saúde (SESA), para o cargo 

de Digitador (cód. 32), a comparecer, pessoalmente ou por meio de procurador 

legalmente constituído, ao setor de Recursos Humanos da Secretaria de Saúde da 

Prefeitura Municipal de Parnaíba-Pl, situada na Rua Itaúna, nº 1434, Bairro 

Pindorama, Parnaíba-Pl, no período de 02 a 08 de julho de 2025, no horário das 8h 

às 13h, para a entrega dos documentos listados no artigo 2º, em razão dos 

procedimentos relativos à sua nomeação. 

Art. 2º. Por ocasião do comparecimento, o candidato deverá apresentar os seguintes 

documentos, para fins de comprovação do cumprimento do disposto no subitem 4.1 

do Edital do Concurso nº 01/2018 — SESA: 

VI. 

XI. 

Cópia do RG, CPF e carteira de trabalho e Previdência Social - CTPS; 

Cópia de certidão de casamento, quando houver; 

Certidão de quitação eleitoral emitida por meio do site 

http:/Awww.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral; 

Cópia do comprovante de residência; 

Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação, em caso de 

candidatos do sexo masculino; 

Cópia do Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso, ou, na sua 

falta, certidão de conclusão de curso, acompanhado de histórico escolar, 

quando os requisitos necessários para o exercício do cargo assim o exigirem; 

Cópia do comprovante de Especialização, Mestrado ou Doutorado (quando for 

o caso); 

Registro no Órgão de Classe competente (quando for o caso); 

Certidão Negativa da Justiça Federal (cível e criminal), emitida por meio do site 

http:/Awww .cjf.jus.br/cjf/servico/certidao-negativa; 

Certidão negativa da Justiça Estadual (cível e criminal), emitida por meio do 

site http:/Awww tipi jus.br/themisconsulta/certidao; os residentes em outros 

Estados devem procurar o TJ do respectivo Estado; 

Indicação de conta bancária, caso possua, com cópia do cartão em que conste 

número de agência e de conta bancária; 

Cópia da inscrição no PIS/PASEP, caso possua; 

Parnaíba, PI - Quarta-feira, 02 de julho de 20 

XIl. Declaração de não estar cumprindo sanção por inidoneidade, aplicada por 

qualquer órgão público ou entidade da esfera federal, estadual ou municipal; 

XIII. | Declaração quanto ao exercício de outro (s) cargo (s), emprego (s) ou função 

(des) pública (s) e sobre recebimento de proventos decorrentes de 

aposentadoria e pensão; 

XIV. Cópia da última Declaração de Imposto de Renda apresentada junto à Receita 

Federal, ou Declaração de Isenção de Imposto de Renda; 

Xv. Duas fotos 3x4. 

Parágrafo único — O convocado deverá apresentar os documentos originais para 

conferência das cópias solicitadas. 

Art. 3º. O candidato será submetido à avaliação para comprovação de sua aptidão 

física e mental, conforme previsão do Edital do Concurso nº 01/2018-SESA, subitem 

4.1, alínea 'I'. 

Parágrafo Único — O local, a data e o horário de realização da avaliação serão 

informados no momento do comparecimento do candidato ao local indicado no art. 1º 

deste Edital. 

Art. 4º. No caso de o candidato ter sido aprovado como pessoa com deficiência, este 

será submetido à avaliação biopsicossocial, a ser realizada por equipe 

multiprofissional e interdisciplinar da Prefeitura de Parnaíba ou por profissionais 

credenciados, que ratificará sua condição como pessoa com deficiência. A 

confirmação da compatibilidade, ou não, entre as atribuições do cargo e a deficiência 

apresentada será realizada durante o período de experiência, conforme previsto no 

subitem 6.6 do Edital do Concurso nº 01/2018-SESA, no art. 5º do Decreto nº 

9.508/2018 e no art. 2º, 8 1º e incisos da Lei nº 13.416/2015. 

Art. 5º. Os exames médicos serão compostos por entrevista médica, avaliação clínica 

e exames complementares definidos pela área de saúde ocupacional da Prefeitura, 

realizados, sempre que possível, por médico da Administração ou por meio da rede 

conveniada ou credenciada. 

81º - A entrevista médica consistirá em perguntas feitas ao candidato sobre patologias 

que possua ou tenha possuído, histórico familiar e outras informações consideradas 

relevantes pelo médico examinador. 

82º - A omissão e/ou negação, por parte do candidato, de informações relevantes na 

entrevista médica, de forma intencional, implicará sua imediata eliminação do 

concurso público e, caso já tenha ultrapassado essa fase, a anulação de sua 

nomeação. 

Art. 6º - Após a entrevista médica, a avaliação clínica e a análise dos resultados dos 

exames realizados pelos candidatos, o médico emitirá parecer conclusivo quanto à 

aptidão ou inaptidão de cada candidato, mediante a emissão do Atestado de Saúde 

Ocupacional (ASO). 

Prefeitura Municipal de Parnaíba, Estado do Piauí, 01 de julho de 2025. 

Documento assinado digitalmente 
g a b FRANCISCO EMANUEL CUNHA DE BRITO 

BD! para:02/07/ 
Verifique em https://validar ti gov.br 

Francisco Emanuel Cunha de Brito 

Prefeito Municipal de Parnaíba 



 

    ANO  XXVII - Nº 3950  -  Caderno único                       -                      Parnaíba, PI  -  Quarta-feira, 02  de julho de 2025    .   

.    .     ADMINISTRAÇÃO DIRETA       . 
CENTRAL DE LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

 

.    .     ADMINISTRAÇÃO DIRETA       . 
CENTRAL DE LICITAÇÃO  - EXTRATOS

 
 

.    .     INEDITORIAIS       .  
LICENÇA AMBIENTAL

 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

3 

NO XXVII - Nº 39 Parnaíba, PI - Quarta-feira, 02 de julho de 202 

ADMINISTRAÇÃO DIRE 
CENTRAL DE LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO 

man do ESTADO DO PIAUÍ 

PARNAi BA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PREFEITURA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2025 

REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
DIVERSOS, EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARNAÍBA (PI). 

O Município de Parnaíba-PI torna público que realizará a licitação na modalidade Pregão Eletrônico, Ata de 
Registro de Preços do tipo menor preço por item, adjudicação por item, cujo certame será regido pela Lei 

Federal n.º 14.133/21 e Decretos nº 02/2024, 03/2024 e suas alterações posteriores. INÍCIO DE 

ACOLHIMENTO: 03/07/2025; DATA DE ABERTURA: 17/07/2025 às 09:00; DATA DA DISPUTA: 
17/10/2025 às 09:30. Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília /DF e, dessa 
forma, serão registradas no sistema eletrônico e na documentação relativa ao certame. RETIRADA DO 
EDITAL — No site www.tce.pi.gov.br, e obrigatoriamente no site www.bnc.org.br, tendo em vista 
necessidade de acompanhamento eletrônico e imediato de informações complementares, tais como 
resposta esclarecimentos, impugnações, alterações de datas entre outras. FORMALIZAÇÃO DE 

CONSULTA: Rua Itaúna, nº 1434, Bairro Pindorama, Parnaíba/PI, CEP: 64215-115, sala de Licitações, 

setor de Pregão. Horário de atendimento: segunda à sexta-feira, de 07:30 às 13:30 horas. Telefone: (86) 
2221-0050 ramal 252 E-MAIL: pregao(Mparnaiba.pi.gov.br LOCAL: - www.bnc.org.br 

Parnaíba (PI), 02 de junho de 2025. 

Adriene Araújo Cardoso 
Agente de Contratação- Pregoeira 

ADMINIST O DIRE 
CENTRAL DE LICITAÇÃO - EXTRATOS 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 318/2025 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27976/2025-PMP/PI 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS GRÁFICOS PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO NO DESENVOLVIMENTO DE SUAS AÇÕES PEDAGÓGICAS E ADMINISTRATIVAS 
NO APOIO DE PROJETOS EDUCACIONAIS. 
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021. 
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 001/2023 e 002/2023 — SEAD;PI 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 021/2023 - SEAD/PI 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): GRAFCOLOR EDITORA INDUSTRIA DE PAPEL LTDA; 
c 7.163.493/0001-20; 
VIGÊNCIA: 31/12/2025; 
VALOR: R$ 1.424.364,40 (um milhão, quatrocentos e vinte e quatro mil, trezentos e sessenta e quatro reais e quarenta centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2018; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.44; FONTE DE 
RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 500/200. 
DATA DA ASSINATURA: 09/06/2025 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 320/2025 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27978/2025-PMP)PI 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS ÁFICOS PARA ATENDER AS DEMANDAS 

DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO NO DESENVOLVIMENTO DE SUAS AÇÕES PEDAGÓGICAS E ADMINISTRATIVAS 

NO APOIO DE PROJETOS EDUCACIONAIS; 

BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021. 

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 001/2023 e 002/2023 - SEAD;PI 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 021/2023 — SEAD/PI. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 

CONTRATADO (A): GRAFICA JS SOBRINHO LTDA; 

CNPJ: 04.402.873/0001-81; 

VIGÊNCIA: 31/12/2025; 

VALOR: R$ 215.346,31 (DUZENTOS E QUINZE MIL, TREZENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS E TRINTA E UM 

CENTAVOS); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2018; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.44; FONTE DE 

RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 500/200. 

DATA DA ASSINATURA: 09/06/2025 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 321/2025 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27979/2025-PMP/PI 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS GRÁFICOS PARA ATENDER AS DEMANDAS 

DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO NO DESENVOLVIMENTO DE SUAS AÇÕES PEDAGÓGICAS E ADMINISTRATIVAS 

NO APOIO DE PROJETOS EDUCACIONAIS, CONFORME OFÍCIO EM ANEXO; 

BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021 

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 001/2023 e 002/2023 - SEAD/PI 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 021/2023 — SEAD/PI. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 

CONTRATADO (A): REI GRAFICA E EDITORA LTDA; 

CNPJ: 10.175.042/0001-17; 

VIGÊNCIA: 31/12/2025; 

VALOR; R$ 131.903,20 (cento e trinta e um mil, novecentos e três reais, e vinte centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2018; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.44; FONTE DE 

RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 500/200. 

DATA DA ASSINATURA: 09/06/2025. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 337/2025 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 29468/2025-PMP/PI; 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDINTE ABAIXO RELACIONADO PARA A TENDER AS NECESSIDADES 
DAS ESCOLAS MUUNICIPAIS, NASTAIVIDADADES ADMINISTRATIVAS E PEDAGÓGICAS. OS MATERIAS DE 
EXPEDINETE SAO FUNDAMENTAIS PARA O DESENVOLVIMENTO DOS ALUNOS E PARA A GESTÃO ESCOLAR 
EFICAZ; 
BAS EGAL: Lei nº 14.133/2021, 

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 004/2025; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): GUILHERME ALENCAR DE CARVALHO; 
CNPJ: 00.198.857/0001-68; 
VIGÊNCIA: 31/12/2025; 
VALOR: R$ 61.946,20 (SESSENTA E UM MIL, NOVECENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS E VINTE CENTAVOS); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2066; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.16; FONTE DE 
RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 550/999. 
DATA DA ASSINATURA: 23/06/2025. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO Nº 316/2024 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo Nº 02 referente ao Contrato nº 316/2024 celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa CONSTRUTORA JUREMA LTDA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) / SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO 
E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA; 
CONTRATADA: CONSTRUTORA JUREMA LTDA; 
CNPJ: 05.802.590/0001-S0; 

OBJETO: Prorrogação do prazo de execução do contrato nº 316/2024 por mais 365 (trezentos e sessenta 
e cinco) dias, até o dia 23/04/2026, devido à escassez de mão de obra especializada e fornecimento de 
materiais adequados na região, conforme solicitação e justificativa constante no Ofício nº 
152/2025/SEIHRF, Ofício nº 72/2025/Engenharia SEIHRF e Parecer Jurídico, de interesse da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária; 
LICITAÇÃO: Concorrência nº 16/2023 de acordo com a Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores; 

DATA DA ASSINATURA: 23/04/2025; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

INEDITORIAIS 
LICENÇA AMBIENTAL 

PIAUI EXPORT LTDA CNPJ: 53.067.744/0001-90, torna público que requereu à 
Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos de Parnaiba -Pl SEMAR a licença 
para o PRAD para o empreendimento BARREIRO, localizado na localidade Portinho, 
Sn, Bairro São Judas Tadeu , Parnaiba-PI , Estado do Piaui. 



 

    ANO  XXVII - Nº 3950  -  Caderno único                       -                      Parnaíba, PI  -  Quarta-feira, 02  de julho de 2025    .   

Estado do Piauí 
Prefeitura Municipal de Parnaíba 
Prefeito Municipal: Francisco Emanuel Cunha de Brito 

Vice-Prefeito: Darllan de Almeida Vieira Barros 

Diário Oficial do Município de Parnaíba -DOM 
Órgão destinado a publicação de atos normativos dos Poderes Executivo e Legislativo 

 e de outros assuntos de interesse público. 
Criado pela lei municipal 1.440 de 04 de março de 11994 

Responsável: Edrivandro Gomes Barros -  Secretário de Governo 

Administração direta 
SECRETÁRIO DE GOVERNO 

Edrivandro Gomes Barros 
 

PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO 
 Eliaquim Sousa Nunes 

 
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO 

 Francisco Eudes Fontenele Aragão 
 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA 
Oscar Machado da Cunha Filho 

 
PROCURADOR DA FAZENDA 

Alisson Augusto de Meireles Carvalho 
 

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 
Anália Priscilla Lima da Silva 

 
SECRETÁRIO DA CHEFIA DE GABINETE - Interino 

 Edrivandro Gomes Barros 
 

SECRETÁRIA IMEDIATA DO PREFEITO  
 Cristiane Pereira Cunha Calixto 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 Danilo de Andrade Rêgo 
 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE - SESA 
 Thiago Judah Sampaio Carneiro 

 
SECRETÁRIA DE GESTÃO 

 Zulmira do Espírito Santo Correia 
 

GESTOR DA CENTRAL DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS - 
CLCA  

Pedro Aguiar Pires 
 

SUPERINTENDENTE DE PLANEJAMENTO 
Valéria Souza 

 
SUPERINTENDENTE DE COMUNICAÇÃO 

Márcio Renan Brito Fernandes 
 

SUPERINTENDENTE DE CULTURA 
Gabriel Araujo Rodrigues 

 
SUPERINTENDENTE DE TURISMO 

Valdecir Galvão 

SECRETÁRIO DE PROJETOS ESPECIAIS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - 
Interino 

 Edrivandro Gomes Barros 
 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO SETOR PRIMÁRIO E ABASTECIMENTO - SESPA 
Deise Aragão Mattei 

 
SECRETÁRIA DE TRANSPORTE, TRÂNSITO E DA ARTICULAÇÃO COM AS 

FORÇAS DE SEGURANÇA - interina 
 Penelope Miranda de Brito Castro 

 
OUVIDORA GERAL DO MUNICÍPIO 

 Conceição de Maria de Castro Rodrigues Rêgo 
 

SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 
 Rubens Sousa Ferreira 

 
SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO 

FUNDIÁRIA 
 Iranildo Junio Camapum Brandão 

 
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS URBANOS E DEFESA CIVIL 

 Felipe da Silva Sousa 
 

SECRETÁRIO DE ESPORTES E LAZER 
José Marques de Sousa Junior 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E DEFESA DO CONSUMIDOR - 

PROCON 
 Rafael Costa Lima 

 
DIRETORA GERAL DA ESCOLA PARNAIBANA DE  

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
Natania da Silva Vasconcelos Barros  

 
Administração Indireta 

PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO  DE PARNAÍBA 
- IPMP 

 Jeanne Pereira Cunha 
 

PRES. DA AGÊNCIA PARNAIBANA DE REG. DE SERVIÇOS PÚBLICOS - 
ASERPA 

 Francisco das Chagas Silva de Oliveira 
 

PRESIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS - EMPA - interino 
 Deise Aragão Mattei 

 

4 

XXVI -Nº3 - Caderno único Parnaíba, PI - Quarta-feira, 02 de julho de 2025 

Estado do Piauí 

Prefeitura Municipal de Parnaíba 
Prefeito Municipal: Francisco Emanuel Cunha de Brito 

Vice-Prefeito: Darllan de Almeida Vieira Barros 

Diário Oficial do Município de Parnaíba -DOM 
Órgão destinado a publicação de atos normativos dos Poderes Executivo e Legislativo 

e de outros assuntos de interesse público. 

Criado pela lei municipal 1.440 de 04 de março de 11994 

Responsável: Edrivandro Gomes Barros - Secretário de Governo 

Administração direta 
SECRETÁRIO DE GOVERNO 

Edrivandro Gomes Barros 

PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO 
Eliaquim Sousa Nunes 

CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO 

Francisco Eudes Fontenele Aragão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA 

Oscar Machado da Cunha Filho 

PROCURADOR DA FAZENDA 

Alisson Augusto de Meireles Carvalho 

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 

Anália Priscilla Lima da Silva 

SECRETÁRIO DA CHEFIA DE GABINETE - Interino 

Edrivandro Gomes Barros 

SECRETÁRIA IMEDIATA DO PREFEITO 

Cristiane Pereira Cunha Calixto 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Danilo de Andrade Rêgo 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE - SESA 
Thiago Judah Sampaio Carneiro 

SECRETÁRIA DE GESTÃO 

Zulmira do Espírito Santo Correia 

GESTOR DA CENTRAL DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS - 
CLCA 

Pedro Aguiar Pires 

SUPERINTENDENTE DE PLANEJAMENTO 

Valéria Souza 

SUPERINTENDENTE DE COMUNICAÇÃO 

Márcio Renan Brito Fernandes 

SUPERINTENDENTE DE CULTURA 
Gabriel Araujo Rodrigues 

SUPERINTENDENTE DE TURISMO 

Valdecir Galvão 

SECRETÁRIO DE PROJETOS ESPECIAIS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - 

Interino 

Edrivandro Gomes Barros 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO SETOR PRIMÁRIO E ABASTECIMENTO - SESPA 

Deise Aragão Mattei 

SECRETÁRIA DE TRANSPORTE, TRÂNSITO E DA ARTICULAÇÃO COM AS 
FORÇAS DE SEGURANÇA - interina 
Penelope Miranda de Brito Castro 

OUVIDORA GERAL DO MUNICÍPIO 
Conceição de Maria de Castro Rodrigues Rêgo 

SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 

Rubens Sousa Ferreira 

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTU RA, HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA 

Iranildo Junio Camapum Brandão 

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS URBANOS E DEFESA CIVIL 
Felipe da Silva Sousa 

SECRETÁRIO DE ESPORTES E LAZER 
José Marques de Sousa Junior 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E DEFESA DO CONSUMIDOR - 

PROCON 

Rafael Costa Lima 

DIRETORA GERAL DA ESCOLA PARNAIBANA DE 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

Natania da Silva Vasconcelos Barros 

Administração Indireta 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 

- IPMP 

Jeanne Pereira Cunha 

PRES. DA AGÊNCIA PARNAIBANA DE REG. DE SERVIÇOS PÚBLICOS - 

ASERPA 

Francisco das Chagas Silva de Oliveira 

PRESIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS - EMPA - interino 

Deise Aragão Mattei 


		2025-07-03T00:08:59-0300




